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Abstract

This thesis deals with advantages and the effect of platooning concept on highway traffic
both in general sense and for the structure of traffic in the Czech Republic. Three differ-
ent approaches to the cooperation of the vehicles in the platoon during changing of lanes
were studied and described and they were compared in terms of safety of traffic, reached
maximum capacity of highway and average speed of passenger vehicles. In order to realize
the simulations, the traffic simulator Alite has been improved and a module that supports
"platooning" concept has been developed. The simulated environment is based on a simple
basic statistical analysis of highway data and the results of simulation were validated by
comparison with theoretical assumptions and results.

We created two traffic models, that simulate traffic density of highway with real ration of
passenger vehicles and trucks in rush hours. Their simulation results verified the assumption
that "platooning" increases highway capacity and helps to increase the average speed. Other
experiments proved, that cooperative platoons have small negative effect on these features,
but platoons increase safety of changing of lane. Based on these results, we recommend
applying platooning concept on with higher cooperation level.
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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje výhodám a efektu formací na dálniční dopravu jak v obecném
pojetí, tak i pro strukturu dopravy České republiky. Byly prostudovány a detailněji popsány
tři přístupy ke kooperaci vozidel ve formaci, které byly porovnány i z hlediska bezpečnosti,
dosažené průjezdnosti a průměrné rychlosti osobních automobilů. Pro simulaci byl vylepšen
dopravní simulátor Alite a vyvinut modul podporující formace vozidel. Vlastnosti simulo-
vaného prostředí jsou založeny na jednoduché analýze statistických dálničních dat a výsledné
hodnoty simulace byly ověřeny porovnáním s teoretickými předpoklady a výsledky.

Byly vytvořeny dva dopravní scénáře simulující zatížení části dálnice s daným poměrem
zastoupení osobních a těžkých vozidel v dopravních špičkách, jejichž výsledky ověřily před-
poklad, že formace aut zvyšují maximální průjezdnost dálnic a zvyšují průměrnou rychlost
při průjezdu. Dalšími experimenty bylo prokázáno, že mírně negativní efekt na tyto vlast-
nosti má vyšší stupeň kooperace formací aut, který ale zvyšuje celkovou bezpečnost přejíždění
mezi pruhy. Na základě výsledků experimentů doporučujeme implementaci konceptu formací
s vyšší spolupráci mezi jednotlivými vozidly.
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Chapter 1

Introduction

Everybody is grateful for Karl Benz’s invention which saved us a lot of time thanks to the
possibility to travel by cars instead of by carriages. But since the time of Henry Ford,
who started serial cars production, the number of vehicles on our roads has been constantly
increasing, which brings new problems and issues. The first way, how to increase the capacity
of roads was the concept of highways but nowadays the density of traffic on the highways
has reached such a level of use that sometimes it is better to drive along side roads. At this
time a lot of drivers, cars, passengers, goods all over the world are stacked in traffic jams
although it probably is not necessary.

We reckon that there are some ways how to deal with this situation. We can build new
transport environment such as much bigger highways and a totally new aboveground concept
of transport. Or we can increase car and transport speeds. The maximum speed of most new
vehicles is higher than 200 km/h, but the increase of transport speed is not the direction how
people can save their time, because the driving speed is one of the most frequent reasons of
car accidents 1. There is also another way and it is an optimization of current traffic system,
which could be much cheaper and the modification would be up to the customers not up to
the government’s decision.

From the computer science point of view, we can see vehicles as agents which can cooper-
ate with each other. These more autonomous vehicles can have more levels of driver support
such as helping the drivers by useful advice or having a total control over the vehicles. Fully
controlled vehicles have the advantage that, program is deterministic so, it does not make
mistakes and does not succumb to external influences and panic. The most discussed problem
is the law aspect, who is responsible for mistakes caused by the “autonomous” drivers.

The cooperation of vehicles using Vehicle to Vehicle (V2V) and Vehicle to Infrastructure
(V2I) protocols is already well-known and there are already some examples of products
of BMW2, General Motors3, and Toyota4 which we can see in the streets (for example
Advanced driver assistance system which helps you in complicated situations in city or

1http://www.drivers.com/article/1173/
2http://www.motorauthority.com/news/1064910_bmw-shows-off-its-v2v-technology-with-5-new-videos
3http://media.gm.com/media/us/en/gm/news.detail.html/content/Pages/news/us/en/2014/Sep/

0907-its-overview.html
4http://www.toyota-global.com/innovation/intelligent_transport_systems/world_congress/

2014detroit/pdf/ITS_Integrated_Safety.pdf

1

http://www.drivers.com/article/1173/
http://www.motorauthority.com/news/1064910_bmw-shows-off-its-v2v-technology-with-5-new-videos
http://media.gm.com/media/us/en/gm/news.detail.html/content/Pages/news/us/en/2014/Sep/0907-its-overview.html
http://media.gm.com/media/us/en/gm/news.detail.html/content/Pages/news/us/en/2014/Sep/0907-its-overview.html
http://www.toyota-global.com/innovation/intelligent_transport_systems/world_congress/2014detroit/pdf/ITS_Integrated_Safety.pdf
http://www.toyota-global.com/innovation/intelligent_transport_systems/world_congress/2014detroit/pdf/ITS_Integrated_Safety.pdf

2 CHAPTER 1. INTRODUCTION

collision detection). The limitation of these improvements is that not every car (mostly the
old ones and low cost) can cooperate with these systems.

Based on research and papers published by many international projects, we would like
to make some partial research, to extract rules and conditions for vehicle cooperation and
platooning and experiment with them.

In this thesis we focus on research about simulating platoon transport concept that
can optimize traffic and increase the capacity of transport network. We also focus on its
applicability to some of the Czech highway traffic structures. The situation and some traffic
statistics of the Czech traffic system are in Chapter 2, with emphasis on the composition of
the traffic and on current pass ability. In Chapter 3 we did an overview of existent papers
and projects and we set basic rules of platoon concept. Based on these rules we developed
and customised a Traffic simulator for platooning on highway, which is described in Chapter
4. With this simulator we prepared some test scripts and simulated some cases with the
platooning concept settings. The tests were designed from the point of view of maximum
capacity of highways and of platooning effect on actual traffic structure and can be found
in Chapter 5. We tested the efficiency of the platooning concept with different ratio of
cooperating and non-cooperating vehicles. And in the last part we simulated the concept on
real data from the Czech highways to support the decision whether the concept is valuable
for the Czech environment. We also created a protocol for platoon overtaking and tested its
positive effect in Chapter 6.

Chapter 2

Highway traffic in Czech Republic

In order to be able to test platooning effects on real data of highway traffic in the Czech
Republic we needed to take information about level of traffic statistics at different times in
day and on different days in week, ration between passenger vehicles and trucks in highway,
average speed and speed dispersion on highway. There is not a complex study which would
provide us such information so we had to use some different resources and join them. We
had to combine three sources of statistics and traffic models:

• Source 1: Vysoké Mýto – dopravní model a analýza dopravních proudů (Vysoke Myto
– traffic model and analysis of traffic streams) Made by Moot MacDonald CZ, s.r.o.
for Vysoke Myto council, published in January 20151.

• Source 2: Traffic statistics from tunnel Lochkov, Prague circuit – May 2014, received
from ŘSD Praha – cannot be published

• Source 3: Traffic statistics of highway D1 published by ŘSD Praha in 201223.

2.1 Daily statistic and traffic structure

The daily statistics are taken from Source 1 (Vysoke Myto) because it is a detail analysis.
It was made on main route R35 that connects Bohemia and Moravia (Hradec Kralove –
Olomouc) where there is no possibility to use a highway. All transit and local transport
goes through this measured point and therefore the distributions of vehicle types and traffic
density are similar to highway ones.

There are results of traffic monitoring which was made in Vysoke Myto in September
2014 in the Figure 2.1. You can see that there are two rush hours in a day (morning 7-10,
14-17 o’clock). The ratio passenger vehicles and trucks change in day, there are fewer cars
in night hours and during day the number of cars increases and it is nearly double of trucks
as you can see in Table 2.1.

1http://projekty.vysoke-myto.cz/index.php/strategicke-dokumenty/dopravni-pruzkum
2http://www.ceskedalnice.cz/prilohy/intenzity-2012.pdf
3ttp://www.ceskedalnice.cz/odborne-info/intenzity-dopravy

3

http://projekty.vysoke-myto.cz/index.php/strategicke-dokumenty/dopravni-pruzkum
http://www.ceskedalnice.cz/prilohy/intenzity-2012.pdf
ttp://www.ceskedalnice.cz/odborne-info/intenzity-dopravy
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Figure 2.1: Cumulative diagram of number of passenger vehicles plus number of trucks per
hour during a day in Vysoke Myto

Hours 1:00 2:00 3:00 4:00 5:00 6:00 7:00 8:00

[…]


• Overtaking: Snake type, All at once type, Last fist type

Experiment results

In Figure 6.3 show us very similar results as in Experiment #7, which proves the same
negative effect of cooperative formation on maximum capacity of highway.
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Figure 6.3: Maximum capacity of three-lane highway with cooperate platoons - capacity
measured only for 0%, 20%, 40%, 60%, 80%, 100% platooning vehicles, so as to be more
visual the line connecting measured data was added.

6.4 Experiment #9: Effect of cooperative platooning concept
on traffic model #1

Overall positive effect of both cooperative and non-cooperative platooning was confirmed by
previous experiments. We wanted also to test an effect of cooperative platooning on our real
Traffic models.

Simulator setting for the test

Settings of Traffic model #1.

• Average speed: 34 m/s

• Speed dispersion: 3 m/s

• Length of platoon: 2-6

• Number of lanes: 3

• Platooning vehicles ratio: 0%, 20%, 40%, 60%, 80%, 100%

• Generation limit: 3200 vehicles/hour

• Generate trucks: true
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• Percentage of passenger vehicles in traffic: 67%

• Overtaking: Snake type, All at once type, Last fist type

Experiment results

Based on our tests, with very similar results as in Figure 6.4 we were not able to confirm
the assumption of increasing average speed of passenger vehicles by cooperative changing
of lane in Traffic model #1. But the cooperative approach had positive effect on safety of
traffic in Traffic model #1 (Figure 6.5). The All at once changing of lane had zeros level of
collisions but the unfortunately Last fist concept had some troubles. It was probably due by
a mistake in our simulator.

Figure 6.4: Average speed of Traffic model #1 with cooperative platoons - average speed
measured after stabilization of traffic and only for 0%, 20%, 40%, 60%, 80%, 100% platooning
vehicles, so as to be more visual the line connecting measured data was added.
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Figure 6.5: Collisions per hour in simulated environment of Traffic model #1 with coop-
erative platoons - collisions measured only for 0%, 20%, 40%, 60%, 80%, 100% platooning
vehicles, so as to be more visual the line connecting measured data was added.

6.5 Experiment #10: Effect of cooperative platooning concept
on traffic model #2

We also tested effect of cooperative changing of lane in Traffic model #2.

Simulator setting for the test

Settings of Traffic model #2.

• Average speed: 34 m/s

• Speed dispersion: 3 m/s

• Length of platoon: 2-6

• Number of lanes: 2

• Platooning vehicles ratio: 0%, 20%, 40%, 60%, 80%, 100%

• Generation limit: 1650 vehicles/hour

• Generate trucks: true

• Percentage of passenger vehicles in traffic: 67%

• Overtaking: Snake type, All at once type, Last fist type
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Experiment results

This experiment gave us some similar results as Experiment #9 (Figure 6.6 and Figure 6.7).
We were not able to confirm expected increase of average speed, but again cooperation had
positive effect on traffic safety.

Figure 6.6: Average speed of Traffic model #2 with cooperative platoons - average speed
measured after stabilization of traffic and only for 0%, 20%, 40%, 60%, 80%, 100% platooning
vehicles, so as to be more visual the line connecting measured data was added.
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Figure 6.7: Collisions per hour in simulated environment of Traffic model #2 with coop-
erative platoons - collisions measured only for 0%, 20%, 40%, 60%, 80%, 100% platooning
vehicles, so as to be more visual the line connecting measured data was added.
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Conclusion

Concept of platooning is known for long time, but is not still fully appreciated. We focused on
overall positive effect of platooning and its potential for nowadays traffic in Czech highways
from point of view of maximum capacity of highway and average speed. We did not deal
with custom intern control of platoon itself, but we wanted to test cooperative approach to
changing of lanes during various common action of travelling in highway such as overtaking.

For this purpose we upgraded an exist traffic simulator with many different adjustable
features and we developed new module to be able to simulate platooning in highway. Result
values from simulator “nearly” correspond to the theoretical model, and therefore we used
it for simulation of traffic models, that represent required traffic situations. The simulated
traffic experiments are based on real traffic statistic data that we gain by studying of several
sources. The experiment parameters in combination with safety traffic setting gave rise of
realistic traffic simulations which match a real traffic.

The experiments proved big theoretical potential of platooning for highway traffic. In
same traffic composition (ration passenger vehicles and trucks), platooning concept can in-
crease the maximum capacity of highway more than twice as it is nowadays. We also find
out, that in cause application of platooning concept for actual traffic, it can increase average
speed in 1-2 m/s. This positive effects were reached for 100% platooning vehicles and were
no proportional to percentage of platooning vehicles, but still there is a positive trend.

Cooperative behaviour of platoons had only small effect on maximum capacity of highway
and average speed of nowadays traffic, but it dramatically decreases number of problematic
situations, which endanger both platoon vehicles and the rest participants of traffic. Com-
plexity of cooperative actions is not high but their benefit into safety of traffic is big. There
is a smaller risk of forced platoon decomposition of endanger of other vehicles.

Based on our research we could say that concept of platooning seems to be a positive
step to improve our highway traffic environment. It has positive effect even on actual traffic
level and also on increased number of vehicles and also on traffic safety. It can, according to
global research, safe fuel and reduce amount of produced carbon dioxide.

In future steps it could be useful to test effect on traffic during day and run test based
on all week data. There could be also analysed some other principles of cooperative actions
such as other types of changing of lanes, clustering of platoon, etc. There is still a place to
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re-implement the PlatooningCenterModule to agent structure for better utilization of Alite
simulator.

All requested assignment tasks were studied, done and evaluated.
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Appendix A

Attached CD

The attached CD contains:

• PDF version of this thesis

• The source code of the simulator - can by run by command run.exe (run.sh)

• The data of experiments.
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Appendix B

List of used shortcuts

LV Lead vehicle

FV Following vehicle

V2V Vehicle to vehicle communication

V2I Vehicle to infrastructure communication

...
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