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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Cooperative Formations on Highway
Jméno autora: Ondřej Borovec
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Vedoucí práce: Ing. Martin Schaefer
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačů, FEL ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Vyšší náročnost plyne z nutnosti seznámení se se simulačním prostředím v kterém jsou prováděny experimenty. V průběhu
práce se také objevil problém se škálovatelností jedné z komponent simulace, což si vyžádalo více práce studenta.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje body zadání. Práce navíc oproti zadání zohledňuje statistická data o hustotě dopravy.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Student prokázal velkou samostatnost a aktivitu v poslední fázi práce. Kromě poslední fáze však byla aktivita nízká.
I kvůli nižší aktivitě a prodlevám mezi konzultacemi byla jeho práce méně produktivní než je studentův potenciál.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Student zapracoval značné množství dat, které aktivně získal. Z těchto zdrojů a z odborné literatury čerpal zejména
parametry pro nastavení simulace silničního provozu a platooningu. Menší prostor věnoval systematickému přístupu
k návrhu kooperativních technik.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je psána v anglickém jazyce. Práce je srozumitelná, místy je text prozaičtější než je zvykem u odborných textů. Práce
je rozsáhlá, místy čtenář pod množstvím informací ztrácí hlavní myšlenku.
Práce má dobrou úpravu.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Student pracuje se zdroji, využívá jich pro nástin současného stavu v aplikaci platooningu a k nastavení parametrů
simulace.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Výstupem práce je simulace dálničního provozu s implementovanou možností aktivace tzv. platooningu.
Výsledky experimentů s jednoduchým kooperativním modelem naznačují potenciál platooningu s kooperativním
modelem.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce má značný rozsah a je poměrně kvalitní, přesto je na ní znát, že byla dokončena v časové tísni.

Pozitivem je snaha nastavení simulace na základě reálných dat o provozu. Práce dává mnoho výsledků ve formě
grafů a tabulek, kde některé by nemusely být součástí textu práce a jiné by mohly zase býti podrobněji
interpretovány.

Práce splňuje zadání, výstup ve formě dálniční simulace je působivý.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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